CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO n° 002/2025

Os Vereadores abaixo assinados, no exercício de suas atribuições legais, vêmapresentar ao Plenário desta Câmara INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal deApiacá, a fim de SOLICITAR A CONSTRUÇÃO DE UMA VARANDA NO POSTODE SAÚDE DE BATATAL, COM O OBJETIVO DE GARANTIR MAIORCONFORTO E SEGURANÇA PARA OS PACIENTES E VISITANTES.

JUSTIFICATIVA:

O Posto de Saúde de Batatal desempenha um papel essencial na promoção dasaúde e no atendimento à população da localidade. No entanto, a sala de recepção atual émuito pequena e não comporta um número significativo de pessoas, especialmente nosmomentos de grande movimento. Como resultado, os pacientes acabam ficando apertadose em condições desconfortáveis enquanto aguardam para serem atendidos.

Além disso, nos dias de chuva ou em dias de sol forte, a situação se agrava,pois muitos pacientes não têm um lugar para se abrigar. O espaço interno do posto desaúde é insuficiente para acomodar a demanda de pessoas que necessitam aguardar, o quecompromete a qualidade do atendimento e o bem-estar dos usuários.

Diante desse cenário, a construção de uma varanda no Posto de Saúde de
Batatal é uma medida importante e urgente para proporcionar um local de abrigo para ospacientes e acompanhantes, protegendo-os das intempéries, como a chuva e o sol forte. Aampliação do espaço também trará mais conforto e dignidade para os cidadãos quedependem dos serviços de saúde, além de melhorar as condições de atendimento no local.

Portanto, solicitamos ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que seja viabilizada aconstrução dessa varanda, com a maior urgência possível, a fim de atender às
necessidades da comunidade e proporcionar um ambiente mais adequado e acolhedorpara os usuários do Posto de Saúde de Batatal.

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2025.

VILMAR ARAUJO DE OLIVEIRA
Vereador -

MARIO LUCIO RIBEIRO MARQUEZ
Vereador-

Praça Alice Gomes de Souza, s/n - Centro -Apiacá-ES - CFP 29450-000 Telefax: (28) 3557-1405- 1535
CNPJ 01.637-494/0001-82- E-тail: стаpiaca@hotmail.com